
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/11/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 50

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11435 del 09/11/2020

OGGETTO: PAC - GESTIONE AVVISI PUBBLICI GARANZIA GIOVANI E DOTE LAVORO - 
AZIENDA CALABRIA LAVORO - APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
- il  Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante l’istituzione del Codice dell'Amministrazione 

Digitale;
- il  Decreto  Legislativo  30/12/2010,  n.235,  contenente  "Modifiche  ed  integrazioni  al  decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n.82, recante Codice dell'Amministrazione Digitale, effettuate a norma 
dell'articolo 33 della legge 18 giugno 2009, n.69 (Delega  al Governo per la modifica del Codice  
dell'Amministrazione Digitale);

- gli  art.  68,69  e  70  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  recante  “Codice 
dell’Amministrazione digitale” e s.m.i.;

- l’art. 2 del D.P.C.M. 31 maggio 2005 ( pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 18 giugno 2005, n.  
140) recante “ Razionalizzazione in merito all’uso delle applicazioni informatiche e servizi ex art.  
1 , commi 192,193 e 194 della legge n. 311 del 2004 ( Finanziaria 2005);

- l’art.  4 del  Decreto Legislativo 12 febbraio 1993,  n.  39 recante “  Norme in materia di  sistemi  
informativi automatizzati delle amministrazioni pubbliche, a norma dell’art. 2 comma 1, lettera m),  
della L. 23 ottobre 1992, n. 421” come modificato dall’Art. 176 del decreto legislativo 30 giugno  
2003, n. 196;

- l’art.  68  del  decreto  legislativo  n.  82  del  7  marzo  2005  definisce,  tra  le  altre  cose,  che  le  
pubbliche  amministrazioni  acquisiscono,  secondo  le  procedure  previste  dall’ordinamento,  
programmi  informatici  a  seguito di  una valutazione comparativa di  tipo tecnico  ed economico 
ricorrendo al riuso di programmi informatici sviluppati per conto e a spese della medesima o di  
altre amministrazioni;

- il  D.D.G.  n.  12833  del  21.11.2017  che  approvava  l’avviso  pubblico  per  la  raccolta  delle 
manifestazioni di interesse dei soggetti ospitanti e dei soggetti promotori di tirocini extra curriculari a 
valere su “Garanzia Giovani”;

- il D.D.G. n. 12834 del 21.11.2017 che approvava l’avviso pubblico per l’attuazione delle misure di 
accesso alla “Garanzia Giovani”, orientamento specialistico, accompagnamento al lavoro (Misure 1c 
e 3);

- il D.D.G. n. 12951 del 22.11.2017 che approvava l’avviso pubblico “Dote Lavoro e Inclusione Attiva”;

PREMESSO CHE
- con delibera di Giunta regionale n. 234 del 27.06.2013 è stato approvato il Programma Ordinario  

Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti  dalla rimodulazione del piano finanziario del  
POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;

- Con delibera di Giunta regionale n. 121 del 08.04.2014 il Programma, così come modificato con 
deliberazione  n.  295/2013,  è  stato  ridenominato  in  Piano  d’Azione  Coesione  (PAC)  della 
Calabria;

- con  deliberazione  di  Giunta  regionale,  di  seguito  elencate,  sono  stati  rimodulati  gli  interventi  
approvati  all’interno  del  Piano  d’Azione  Coesione  (PAC)  della  Calabria,  di  cui  alla  succitata 
deliberazione n. 234 del 27.06.2013:

- n.  202  del  22.06.2015  avente  ad  oggetto:  “POR  Calabria  FSE  2007-2013.  Proposta  di  
Riprogrammazione  del  POR  Calabria  FSE  2007/2013  per  il  Piano  d’Azione  Coesione  Presa 
d’atto ed adempimenti”;

- n. 396 del 13.10.2015 con la quale si è preso atto del parere espresso dal Consiglio regionale  
sulla suddetta deliberazione n. 202 del 22.06.2015;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con nota 8932 del 23.10.2015 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale è stato trasmesso il piano 
finanziario  del  Piano  d’Azione  Coesione  (PAC)  assentito  dal  Gruppo  di  Azione  mediante  
procedura scritta chiusa con esito positivo in data 22.10.2015;

- con  delibera  di  Giunta  regionale  n.  467  del  12.11.2015  è  stata  approvata  la  riduzione  degli  
obiettivi specifici del POR FSE 2007/2013 a seguito della Decisione della Commissione Europea 
C(2014) 9755 del 12.12.2014 che approva l’ulteriore riduzione del cofinanziamento statale del 
POR Calabria con conseguente rimodulazione ed integrazione PAC, di cui alle deliberazioni nn.  
202/2015, 376/2015 e 396/2015;

- con delibera di Giunta regionale n. 503 dell’1.12.2015 è stato rimodulato il piano finanziario del  
Piano d’Azione Coesione (PAC) con l’approvazione delle schede descrittive;

- con delibere di Giunta regionale 28.07.2020 e n. 273 del 28.09.2020 è stato rimodulato il piano 
finanziario  del  Piano  d’Azione  Coesione  (PAC)  con  l’approvazione  di  ulteriori  nuove  schede 
operazioni, oltre al differimento del termine per la conclusione degli interventi

CONSIDERATO CHE
- la Commissione Europea ha adottato il  pacchetto per l'occupazione giovanile,  che comprende  

una proposta di raccomandazione del Consiglio sull'istituzione di una garanzia per i giovani, ha  
iniziato una seconda fase di consultazione delle parti sociali su un quadro di qualità per i tirocini,  
ha comunicato un'alleanza europea per l'apprendistato e ha illustrato alcuni modi per ridurre gli  
ostacoli alla mobilità giovanile. In particolare, la raccomandazione sull'istituzione di una garanzia  
per i giovani, approvata dal Consiglio il 28 febbraio 2013, è volta a far sì che tutti i giovani, di età  
compresa tra i  15 e i 24 anni, disoccupati e al di fuori di ogni ciclo di istruzione e formazione  
(denominati  NEET)  ricevano  un'offerta  qualitativamente  valida  di  lavoro,  proseguimento  degli  
studi e apprendistato o tirocinio entro quattro mesi dall'inizio della disoccupazione o dall'uscita  
da! sistema di istruzione formale;

- a livello  nazionale,  l'Italia,  con il  Decreto  Legge 28 giugno 2013 n.  76,  ha individuato i  primi  
interventi  urgenti  per  la  promozione  dell'occupazione,  in  particolare  giovanile,  e  la  coesione  
sociale,  per  favorire  immediate  opportunità  di  impiego,  in  considerazione  della  gravita  della  
situazione occupazionale. L'art. 2, nello specifico, decreta gli interventi straordinari per favorire 
l'occupazione giovanile; l'art. 3 le misure urgenti per l'occupazione giovanile e contro la povertà  
nel Mezzogiorno - Carta per l'inclusione, con l'individuazione, al punto e, delle borse di tirocinio  
formativo a favore di giovani che non lavorano, non studiano e non partecipano ad alcuna attività  
di  formazione,  di  età compresa fra i  18 e i  29 anni,  residenti  e/o domiciliati  nelle Regioni  del  
Mezzogiorno; l'art. 5 le Misure per l'attuazione della “Garanzia per i Giovani” e la ricollocazione  
dei lavoratori destinatari dei cosiddetti “ammortizzatori sociali in deroga”

- in  sede  di  Conferenza Stato-Regioni  le  Regioni,  le  Province  Autonome e le  Province,  hanno 
ritenuto opportuno pervenire ad una regolamentazione unitaria dei principi in materia di stato di  
disoccupazione, al fine di garantire sul territorio uguaglianza e parità di trattamento tra i cittadini,  
assicurando il buon andamento della pubblica amministrazione e l 'unitarietà della disciplina dello  
status sul piano nazionale;

ACCERTATO che  la  copertura  finanziaria  necessaria  a  far  fronte  agli  impegni  derivanti  dalla 
sottoscrizione della convenzione viene garantita dall’impegno  di  spesa n.  7275/2017,  riaccertato con 
l’impegno n. 5165/2020, sul pertinente capitolo U4302060302;

RITENUTO CHE
- al fine di una gestione maggiormente efficace degli avvisi “Garanzia Giovani” e “Dote Lavoro”, si  
rende necessario la realizzazione di un servizio  per la gestione unitaria dei processi che, attraverso 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



funzionalità  disponibili  tramite  interfaccia  web,  consentono  di  seguire  l’intero  procedimento 
amministrativo,  dalla  pubblicazione dell’avviso,  alla  presentazione delle  istanze di  partecipazione da 
parte dei potenziali beneficiari, fino alla elaborazione dei report, gestione dei pagamenti, rendicontazione 
della spesa, nonché alle attività di monitoraggio e controllo;
- di affidare ad Azienda Calabria Lavoro la realizzazione del suddetto servizio  e, pertanto, approvare 
apposito  schema di  Convenzione  da  sottoscrivere  con  Azienda  Calabria  Lavoro, ,  la  cui  attività  è 
sottoposta  a  controllo  analogo  della  Regione  Calabria  secondo  le  prescrizioni  della  normativa 
nazionale e comunitaria vigente, per il suo status d’organismo in house riconosciuto come tale dalla  
Commisione  europea  secondo  il  parere  positivo  della  DG  Employment  ,Social  Affair  and  Equal  
Opportunities  n.04977  del  23  Marzo  2009  ,  abilitata  a  ricevere  affidamenti  diretti  dalla  Regione 
Calabria  a  valere  sulle  risorse  comunitarie  ,nazionali  e  regionali  di  sua  competenza  ,  al  fine  di 
regolamentare le modalità di erogazione ed i rapporti tra le parti, Allegato A) costituente parte integrante 
e sostanziale del presente decreto.

DATO ATTO CHE Azienda Calabria Lavoro è un Ente strumentale della Regione Calabria ai sensi della 
L.R. n. 5/2001 e che pertanto si è proceduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 22 del d.lgs. n. 
33 del 2013, mentre non sussistono gli obblighi di pubblicazione previsti dall’artt. 23 del d. lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i;

VISTI
- la  L.R.  n.  7/1996,  recante “Norme sull’ordinamento delle  strutture organizzative della  Giunta  

Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
- Il D.P.G.R. n. 354/1999 recante "separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo  

da quella di gestione” rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;
- il  Decreto  Legislativo  n.  196/2003  -  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e 

successive modifiche e integrazioni anche ad opera del GDPR;
- il Decreto Legislativo n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa;
- la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 

Approvazione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n.271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 

Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 s.m.i. 
con la quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”,  “Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività  produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e territorio”;

- la  D.G.R.  n.  286  del  28  settembre  2020  avente  ad  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di  
reggenza”;

- il  D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al dott.  
Roberto Cosentino;

- il D.D.G. n.10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 271 e n.286 
del  28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo Economico,  Attività  Produttive  e 
Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale è stato conferito 
l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  10  “Politiche  Attive  e  Superamento  del  Precariato”  al  dott 
Carmelo Elio Pontorieri;

- il  D.D.G. n. 1810 del 22/02/2017 con il  quale la dott.ssa Annarita Lazzarini  è stata nominata 
Responsabile dell’Unità del Programma Garanzia Giovani;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA
per i motivi in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intendono qui integralmente trascritti:

- di  affidare  ad  Azienda  Calabria  Lavoro  l’erogazione  di  un  servizio  effettuato  attraverso 
funzionalità  disponibili  tramite interfaccia web,  che consenta di  seguire l’intero procedimento 
amministrativo, dalla pubblicazione dell’avviso, alla presentazione delle istanze di partecipazione 
da parte dei  potenziali  beneficiari,  fino alla  elaborazione dei  report,  gestione dei  pagamenti, 
rendicontazione della spesa, nonché alle attività di monitoraggio e controllo inerente agli avvisi 
“Garanzia Giovani” e “Dote Lavoro”;

- di approvare apposito schema di Convenzione da sottoscrivere con Azienda Calabria Lavoro,  
Ente  strumentale della  Regione Calabria ai  sensi  della  L.R.  n.  5/2001 per  come riportato 
nell’Allegato A) costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto;

- che  Azienda Calabria Lavoro, la cui attività è sottoposta al controllo analogo della Regione  
Calabria, secondo le prescrizioni della normativa nazionale e comunitaria vigente, per il suo  
status  di  ente  in  hause,  riconosciuto  tale  dalla  Commissione  Europea  secondo  il  parere  
positivo  della  DG  Employment,  Social  Affair  and  Equal  Opportunities  n.  04977  del  
23.03.2009,  è  abilitata a ricevere affidamenti  diretti  dalla  Regione Calabria,  a valere sulle  
risorse  comunitarie,  nazionali  e  regionali  di  sua  competenza.  Rimangano  in  capo  alla  
Regione i  poteri  di  controllo amministrativo e contabile ai  sensi  della  normativa regionale,  
nazionale ed europea;

- di dare atto che  Azienda Calabria Lavoro, la cui attività è sottoposta a controllo analogo della 
Regione Calabria secondo le prescrizioni  della normativa nazionale e comunitaria vigente,  
per il suo status è un organismo in house riconosciuto come tale dalla Commisione europea  
secondo  il  parer  positivo  della  DG  Employment  ,Social  Affair  and  Equal  Opportunities  
n.04977 del 23 Marzo 2009 ,è abilitata a ricevere affidamenti diretti dalla Regione Calabria a 
valere  sulle  risorse  comunitarie  ,nazionali  e  regionali  di  sua  competenza  ,è  un  Ente 
strumentale  della  Regione  Calabria  e  che  pertanto  si  è  proceduto  agli  obblighi  di  
pubblicazione previsti dall'art. 22 del d.lgs. n. 33 del 2013, mentre non sussistono gli obblighi  
di pubblicazione previsti dall’artt. 23 del d. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6  
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

- di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LAZZARINI ANNARITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 

   

AZIENDA CALABRIA LAVORO 
REGIONE CALABRIA 

 DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO 
ECONOMICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E 

TURISMO 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 
 

 

 

 

 

CONVENZIONE  
 
per l’affidamento ad Azienda Calabria Lavoro dei servizi di implementazione di uno specifico 
applicativo informatico dedicato a “Garanzia Giovani” e “Dote Lavoro” 

 
 
 
 

PAC Calabria  
 

Scheda anticiclica n. 6  
“Politiche attive del Lavoro”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 2 

La Regione Calabria (codice Fiscale n. 80002770792), d’ora in poi denominata “Regione”, nella 

persona del Dirigente Generale dott. Roberto Cosentino, per il Dipartimento “Lavoro, Sviluppo 

Economico, Attività Produttive e Turismo”, domiciliato per la carica in Catanzaro presso la sede 

legale della Giunta Regionale, Cittadella Regionale Germaneto, 

E 
Azienda Calabria Lavoro (di seguito denominata “Azienda”) con sede legale in Reggio Calabria, 

alla Via Vittorio Veneto, n. 60, rappresentata dal Direttore Generale dott. Giovanni Forciniti, 

domiciliato per la carica in Reggio Calabria, presso la sede legale di Azienda. 

PREMESSO CHE  
- con la D.G.R. n. 369 del 27 settembre 2016 recante: Atto di indirizzo ad Azienda Calabria 

Lavoro per utilizzo del Sistema Informativo Lavoro dell’Emilia Romagna “SIL-ER” e utilizzo del 

portale di servizi on-line per il lavoro “Lavoro per Te”, Azienda Calabria Lavoro è stata 

autorizzata ad aderire e sottoscrivere le convenzioni tra la Regione Emilia Romagna, la 

Regione Puglia, la Regione Umbria, la Regione Valle d’Aosta e Provincia Autonoma di Trento, 

al fine di disciplinare i rapporti giuridici ed economici tra loro intercorrenti in relazione all’utilizzo 

del portale di servizi on-line per il lavoro e del Sistema Informativo Lavoro dell’Emilia Romagna; 

- in data 5 dicembre 2016 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione per l’utilizzo del 

Sistema Informativo Lavoro dell’Emilia Romagna “SIL-ER”; 

- in data 4 gennaio 2017 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione per il riuso di servizi 

on-line per il lavoro afferenti al portale denominato “Lavoro per Te”; 

- si è reso necessario prevedere l’implementazione di uno specifico applicativo dedicato a 

“Garanzia Giovani” e “Dote Lavoro” per la gestione unitaria dei processi che, attraverso 

funzionalità disponibili tramite interfaccia web, consentono di seguire l’intero procedimento 

amministrativo, dalla pubblicazione dell’avviso, alla presentazione delle istanze di 

partecipazione da parte dei potenziali beneficiari, fino alla elaborazione dei report, gestione dei 

pagamenti, rendicontazione della spesa, nonché alle attività di monitoraggio e controllo 

- il Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro Formazione e Politiche Sociali, con Decreto n. 

12697 del 17/11/2017 ha impegnato le somma di € 249.092,90 necessarie per la realizzazione 

delle attività sopra indicate; 

Tutto ciò premesso quale parte integrante e sostanziale della presente, si conviene e si stipula 

quanto segue. 

Articolo 1 
Oggetto 

La presente Convenzione regola le condizioni e le modalità di attuazione tra la Regione Calabria - 

Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” - (di seguito anche solo 

“Regione”) ed il proprio Ente strumentale Azienda Calabria Lavoro (di seguito anche solo 

“Soggetto affidatario”) per la realizzazione delle attività citate al successivo art. 5. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 3 

Articolo 2 
Quadro normativo di riferimento 

Tutte le attività svolte in attuazione dei decreti di affidamento e della presente Convenzione 

dovranno svolgersi in coerenza ed applicazione della vigente normativa ed in particolare dei 

seguenti atti normativi, regolamentari e deliberativi: 

- Legge n. 241/1990 e s.m.i. - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

d’accesso ai documenti amministrativi. 

- D.P.R. n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa. 

- Legge 150/2000, recante la disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 

pubbliche amministrazioni. 

- Legge Regionale 19 febbraio 2001, n. 5 “Norme in materia di politiche del lavoro e di servizi 

per l’impiego in attuazione del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469” e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

- il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

- D.lgs. n. 196/2003 e Reg. UE. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 

- D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

- D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 

per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali d’investimento europei (SIE) per il periodo di 

programmazione 2014/2020. 

- Leggi, Regolamenti e Normative nazionali e comunitarie, afferenti la programmazione 2014 – 

2020. 

- DGR n. 42 del 02.03.2015 come integrata e modificata dalla DGR n. 511 del 03.12.2015 con la 

quale è stato costituito il Fondo Unico PAC; 

- DGR n. 467/2015 scheda anticiclica n. 6 “Politiche attive per il Lavoro”; 

- DGR n. 503 dell’1.12.2015 con la quale è stato rimodulato il Piano Finanziario del Piano di 

Azione Coesione (PAC) ; 

- DGR n. 40 del 24.02. 2016 avente ad oggetto “Rimodulazione Piano Azione Coesione (PAC)”; 

- DGR n. 216 del 28.07.2020 avente ad oggetto “Piano di Azione e Coesione (PAC)2007/2013 –

Approvazione del Piano Finanziario, del differimento del termine per la conclusione degli 

interventi e delle schede nuove operazioni; 

- DGR n. 273 del 28.09.2020 avente ad oggetto “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 4 

Approvazione rimodulazione schede intervento “StaInCalabria”, “InCalabria”, “II.13 Interventi 

stradali e aeroportuali”, “III.6 Politiche attive del lavoro”. Approvazione rimodulazione del Piano 

Finanziario 

Articolo 3 
Adempimenti attuativi  

Il Soggetto affidatario darà esecuzione alle attività, raccordandosi periodicamente con il Direttore 

Generale del Dipartimento, sulla base delle procedure di attuazione e controllo stabilite nei 

successivi articoli e si impegna a: 

a) assicurare che le attività oggetto della presente convenzione siano attuate in raccordo con i 

soggetti istituzionali nazionali e locali coinvolti o da coinvolgere, al fine di garantire 

l’omogeneità tecnica e funzionale dei sistemi e delle procedure; 

b) impegnare personale di comprovata competenza e qualificazione professionale, 

avvalendosi, anche, di collaborazioni esterne selezionate attraverso procedure di tipo 

comparativo nel rispetto della normativa vigente; 

c) redigere una relazione finale che descriva le attività compiute ed i risultati raggiunti. 

Articolo 4 
Procedure amministrative e contabili – Monitoraggio 

Il Soggetto affidatario si impegna all’osservanza dei seguenti adempimenti amministrativi: 

a) effettuare la registrazione contabile di ogni singola operazione al fine di assicurarne il 

corretto monitoraggio e rendicontazione, prevedendo una contabilità separata delle 

operazioni cofinanziate o, nel caso in cui la contabilità relativa a tali operazioni sia 

ricompresa nel sistema contabile in uso, la possibilità di estrapolare tutti i dati contabili delle 

operazioni cofinanziate in maniera chiara ed in qualsiasi momento; 

b) garantire una puntuale tenuta del “dossier amministrativo” del progetto, contenente tutta la 

documentazione relativa alla gestione amministrativa e contabile; 

c) conservare la predetta documentazione, in originale, per un periodo minimo di cinque anni 

successivi al pagamento da parte della Regione dell’ultimo saldo comunitario (tale data 

sarà comunicata al momento opportuno da parte della stessa Regione); 

d) supportare ed agevolare le attività di controllo di tutti gli organismi regionali, nazionali e 

comunitari a tali compiti preposti, ivi compresi i controlli di I livello, predisponendo la 

presenza di personale idoneo ad assistere ed agevolare i funzionari incaricati del controllo 

stesso; 

e) inviare, secondo la periodicità prevista dal PAC o entro 15 giorni dall’eventuale richiesta 

della Regione, i dati di monitoraggi fisico, finanziario e procedurale, rilevati per ciascuna 

operazione, anche nelle ipotesi di mancato incremento dei dati relativi agli impegni e ai 

pagamenti, esplicitando in tal caso l’assenza di variazioni nei dati stessi; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 5 

f) fornire ogni ulteriore informazione ritenuta utile ai fini del controllo, monitoraggio e 

valutazione in itinere ed ex post, entro 15 giorni dall’eventuale richiesta della Regione; 

g) fornire la necessaria collaborazione all’Autorità di Audit per lo svolgimento dei compiti a 

questa assegnati dai regolamenti comunitari; 

h) segnalare tempestivamente alla Regione il verificarsi di eventuali ritardi o impedimenti 

tecnico-amministrativi che possono ostacolare o rallentare l’attuazione delle attività, 

esplicitando eventuali iniziative correttive assunte o da assumere; 

i) garantire che i costi relativi alle attività previste nella presente convenzione non beneficino 

di altri finanziamenti regionali, nazionali e/o comunitari; 

j) assicurare l’esercizio della funzione di presidio tecnico-scientifico, metodologico e 

organizzativo, garantendo la corretta realizzazione delle attività previste ed il rispetto degli 

obiettivi dichiarati; 

k) garantire il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità previsti dai 

Regolamenti; 

l) comunicare alla Regione le eventuali modifiche apportate allo Statuto per l’intera durata 

della presente convenzione; 

m) osservare la normativa comunitaria e nazionale in materia di concorrenza, aiuti di stato e 

appalti pubblici; 

Articolo 5 
Attività 

Le attività riguardano la realizzazione di un servizio, effettuato attraverso funzionalità disponibili 

tramite interfaccia web, che consenta di seguire l’intero procedimento amministrativo, dalla 

pubblicazione dell’avviso, alla presentazione delle istanze di partecipazione da parte dei potenziali 

beneficiari, fino alla elaborazione dei report, gestione dei pagamenti, rendicontazione della spesa, 

nonché alle attività di monitoraggio e controllo inerente agli avvisi “Garanzia Giovani” e “Dote 

Lavoro”. 

Il servizio che si intende acquisire è finalizzato alle fasi di: 

• avvio e gestione di “Garanzia Giovani”; 

• rendicontazione “Garanzia Giovani”; 

• gestione “Dote Lavoro; 

• implementazione servizi e flussi di cooperazione con il sistema di rendicontazione. 
Articolo 6 

Variazioni alle attività 

Le attività potranno essere variate dal soggetto affidatario in corso di esecuzione qualora ciò sia 

reso necessario in seguito al sopraggiungere di evenienze non prevedibili o qualora si renda 

opportuno adeguarli per meglio garantire il raggiungimento degli obiettivi prefissati o per meglio 

adattarli a cambiamenti nelle procedure e nelle funzioni amministrative, per variazioni non 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 6 

sostanziali e senza aumenti dell’importo complessivo, nel rispetto delle norme sui contratti pubblici. 

Le variazioni, ove prevedano aumenti nel quadro finanziario, devono essere sottoposte alla 

Regione, adeguatamente motivate ed accompagnate da relazione esplicativa, per la necessaria 

approvazione con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, 

Attività Produttive e Turismo”, sempre nel rispetto delle norme sui contratti pubblici. 

Articolo 7 
Copertura finanziaria e pagamenti 

Alla copertura finanziaria delle attività affidate la Regione Calabria provvede con le risorse 

impegnate con D.D.G. n. 12697 del 17 novembre 2017, pari ad € 249.092,90. 

La Regione erogherà gli importi stanziati a favore del Soggetto affidatario ad attività ultimate. 

Le modalità sopra descritte saranno valide anche per eventuale proroga del contratto. 

Le somme trasferite per l’attuazione delle procedure di cui alla presente Convenzione sono 

soggette a rendicontazione finale. 

I trasferimenti delle somme saranno effettuati mediante versamento sul conto corrente bancario 

dedicato intestato al Soggetto affidatario, con quietanza del legale rappresentante, destinato a 

ricevere esclusivamente i fondi di volta in volta erogati a fronte delle attività affidate. 

Articolo 8 
Spese e rendicontazione 

Il Soggetto affidatario, per ottenere il trasferimento delle somme, dovrà predisporre e presentare 

alla Regione nota di debito nelle forme di legge corredata da copia autentica della documentazione 

attestante la realizzazione delle attività. 

La rendicontazione complessiva dovrà riguardare il finanziamento dell’intervento al 100%. In caso 

di effettivo utilizzo delle somme in misura inferiore a quanto pattuito, le somme non rendicontate 

saranno disimpegnate dalla Regione. 

La Regione approverà i rendiconti e potrà chiedere sugli stessi modifiche e integrazioni se richieste 

dalla vigente normativa di ammissibilità o su richiesta delle autorità comunitarie ministeriali 

competenti. 

Articolo 9  
Efficacia – Durata 

La presente Convenzione ha efficacia dalla data di impegno delle risorse finanziarie a favore di 

Azienda Calabria Lavoro (07/11/2017) e rimane efficace fino al 31.12.2020. 

Articolo 10 
Responsabilità e revoca del finanziamento 

L’Azienda è direttamente ed espressamente responsabile del corretto e puntuale espletamento 

delle attività previste. 

Tutto il materiale prodotto nell’ambito della presente convenzione rimane di proprietà della 

Regione e Azienda potrà utilizzarlo secondo i propri fini istituzionali a seguito di approvazione da 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 7 

parte della Regione stessa e previo utilizzo dei loghi dell’Amministrazione. 

La Regione potrà recedere in qualunque momento dagli impegni assunti con la presente 

convenzione nei confronti di Azienda qualora, a proprio giudizio, nel corso dello svolgimento delle 

attività intervengano fatti e/o provvedimenti che modifichino la situazione esistente all’atto della 

stipula e ne rendano impossibile o inopportuna la sua prosecuzione. In tale ipotesi saranno 

riconosciute ad Azienda le spese effettivamente sostenute e correttamente rendicontate alla data 

di comunicazione del recesso, fatti salvi eventuali accordi per le parti di attività avviate, ma non 

concluse. 

La Regione potrà procedere alla revoca della presente Convenzione qualora fossero ravvisati gravi 

comportamenti di inefficienza nell’attività e nella gestione delle attività o atteggiamenti in contrasto 

con le linee indicate dalla legge, dalle attività e dalla Regione stessa. In tale ipotesi, saranno 

riconosciute ad Azienda le spese sostenute e correttamente rendicontate a fronte delle attività già 

svolte alla data di comunicazione della revoca. 

Articolo 11 
Controversie 

Le Parti si impegnano a risolvere in via bonaria eventuali controversie sull’interpretazione, 

esecuzione, efficacia e risoluzione di cui alla presente convenzione. 

In caso contrario, resta, comunque, stabilito tra le Parti che, per qualunque controversia dovesse 

insorgere tra le parti in ordine all’interpretazione, esecuzione, efficacia, risoluzione ed in genere 

alle sorti di cui alla presente convenzione, è competente il foro di Catanzaro. 

Articolo 12 
Disposizioni finali 

Quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione è regolato dalla normativa 

vigente e dagli atti normativi, regolamentari e deliberativi indicati al precedente articolo 2. 

 

 

Per la Regione 

 

Per il Soggetto Affidatario 

Il Dirigente Generale del Dipartimento  Il Direttore Generale di ACL 

dott. Roberto Cosentino dott. Giovanni Forciniti  

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 50/2020 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO: PAC - GESTIONE AVVISI PUBBLICI GARANZIA GIOVANI E DOTE 
LAVORO  -  AZIENDA  CALABRIA  LAVORO  -  APPROVAZIONE  SCHEMA 
CONVENZIONE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/11/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


